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LADIES AND GENTLEMEN, DEAR GUESTS!  

 

With great honor and pleasure I welcome You on behalf of all 
teachers, associates, employees and students of the Faculty of 
Educational Sciences at the University “Gotse Delchev” in Shtip and I 
wish You pleasant moments during this solemn event organized to mark 
20 years of university education of teachers. 

But in fact, the Faculty of Educational Sciences basis its twenty 
years of existence on 146 year continuous development of formal 
education of teachers and preschool teachers in the region. The 
achievements of the Pedagogical-Seminary school founded in 1869, the 
existence of which is linked to the name of the creator of the first primer 
and the first textbook for teachers - School Pedagogy - Josif Kovachev, 
and to the name of the great teacher Gotse Delchev, followed by the School for Teachers 
established in 1946, Higher Pedagogical School founded in 1959, and the Pedagogical Academy 
(1961) are woven into the tradition and development of our Faculty. 

In 1995 the two-year formal education of teachers and preschool teachers developed into 
four-year university studies.  

In 2007 the Pedagogical Faculty became part of the State University "Goce Delchev" in 
Shtip, said to be the fastest growing university in Macedonia. 

Following the global trends in teacher education, modern trends in education policymaking 
in Europe and in the world, respecting the knowledge of the history of civilizations as an important 
intellectual resource for social development, as well as scientifically and experientially diagnosed 
educational challenges that have emerged as a result of deep changes of values in our society and 
globalization trends (scientific, educational, technological, and economic) the Faculty of Educational 
Sciences has designed study programs for I, II and III cycle of studies in accordance with the 
organizational - pedagogical quality standards in compliance with the principles of the Bologna 
Declaration and European credit-transfer system with a high level of recognition in the area of 
European Higher Education. 

If 20 years ago our Faculty started to implement teaching with 5 PhDs and 3 masters as 
regular employees, today we can proudly say that our academic community is comprised of 20 PhDs 
and one master. 

Today our students have the opportunity to educate themselves at the faculty which sees 
its future as a continuous development aimed at: 

 Strengthening and expanding international partnerships 
 Popularization of mobility of students and staff, 
 Internationalization and improvement of scientific research work, 
 Improvement of pedagogical approaches to teaching and links with practice, putting 

students at the center of the educational process. 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
profession and our contribution to it. 

We are quite aware that the road to success is long and winding and it is easier to travel 
with joint forces. That is why we wanted to mark this celebration by organizing a scientific conference 
dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
experiences regarding the situation and perspectives and suggest possible ways of modernization. 
89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
соработници, вработени и студенти на Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
Гоце Делчев во Штип и Ви посакувам пријатни моменти во текот на оваа свечена 
манифестација организирана по повод 20 годишно факултетско образование на наставници и 
воспитувачи. 

Факултетот за образовни науки своето постоење го темели на 146 годишниот 
континуиран развој на формалното образование на наставници и воспитувачи на овие 
простори. Во традицијата и развојот на нашиот факултет се вткаени достигнувањата на 
Педагошко-богословското училиште основано во 1869 год. Со чие постоење се врзува името 
на творецот на првиот буквар и првиот учебник за наставници – Школска педагогија – Јосиф 
Ковачев, и името на големиот учител Гоце Делчев, па Учителската школа основана во 1946 
год, Вишата педагошка школа формирана во 1959 год, Педагошката академија (1961 год.).  

Во 1995 година формалното двегодишно образование на наставници и воспитувачи 
прераснува во четиригодишно факултетско образование.  

Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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педагошки стандарди за квалитет, согласно принципите на Болоњската декларација и 
Европскиот кредит-трансфер систем,  со високо ниво на препознатливост во Европскиот 
високообразовен простор. 

Ако пред 20 години нашиот факултет започна да ја реализира наставата и вежбите со 
5 доктори на науки и 3 магистри, како редовно вработени, денес  со гордост можеме да 
кажеме дека оваа академска заедница ја сочинуваат 20 доктори на науки и 1 магистер. 

Денес нашите студенти имаат можност да се образуваат на факултет кој својата 
иднина ја гледа како континуиран развој во насока на:  

 зајакнување и проширување на меѓународните партнерства,  
 омасовување на мобилноста на студентите и на вработените, 
 интернационализација и подобрување на научно-истражувачката работа, 
 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
profession and our contribution to it. 

We are quite aware that the road to success is long and winding and it is easier to travel 
with joint forces. That is why we wanted to mark this celebration by organizing a scientific conference 
dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
experiences regarding the situation and perspectives and suggest possible ways of modernization. 
89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
соработници, вработени и студенти на Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
Гоце Делчев во Штип и Ви посакувам пријатни моменти во текот на оваа свечена 
манифестација организирана по повод 20 годишно факултетско образование на наставници и 
воспитувачи. 

Факултетот за образовни науки своето постоење го темели на 146 годишниот 
континуиран развој на формалното образование на наставници и воспитувачи на овие 
простори. Во традицијата и развојот на нашиот факултет се вткаени достигнувањата на 
Педагошко-богословското училиште основано во 1869 год. Со чие постоење се врзува името 
на творецот на првиот буквар и првиот учебник за наставници – Школска педагогија – Јосиф 
Ковачев, и името на големиот учител Гоце Делчев, па Учителската школа основана во 1946 
год, Вишата педагошка школа формирана во 1959 год, Педагошката академија (1961 год.).  

Во 1995 година формалното двегодишно образование на наставници и воспитувачи 
прераснува во четиригодишно факултетско образование.  

Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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педагошки стандарди за квалитет, согласно принципите на Болоњската декларација и 
Европскиот кредит-трансфер систем,  со високо ниво на препознатливост во Европскиот 
високообразовен простор. 

Ако пред 20 години нашиот факултет започна да ја реализира наставата и вежбите со 
5 доктори на науки и 3 магистри, како редовно вработени, денес  со гордост можеме да 
кажеме дека оваа академска заедница ја сочинуваат 20 доктори на науки и 1 магистер. 

Денес нашите студенти имаат можност да се образуваат на факултет кој својата 
иднина ја гледа како континуиран развој во насока на:  

 зајакнување и проширување на меѓународните партнерства,  
 омасовување на мобилноста на студентите и на вработените, 
 интернационализација и подобрување на научно-истражувачката работа, 
 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
 
Почитувани присутни, 

Ја користам оваа прилика, да ви се заблагодарам што дојдовте денес заеднички да го 
чествуваме учителското дело и нашиот придонес во него.  
Ние сме сосема свесни дека патот до успехот е долг и кривулест но и дека полесно се патува 
со заеднички сили. Затоа ова наше празнување сакавме да го одбележиме со Научна 
конференција посветена на образованието во 21 век, да ги споделиме нашите знаења, 
разбирања и искуства во врска со состојбите и перспективите како и да предложиме можни 
начини за негово осовременување.  
 
Уште еднаш, На сите Ви посакувам  топло добредојде и успешна работа! 
 
Декан, 
Проф. д-р Соња Петровска 
24. 09. 2015. година  Штип 
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научни и технички студии, со цел да им обезбеди на студентите специфична обука за тоа како
да се започне и да се води бизнис.

 Поддршка за наставниците: Од суштинско значење е на наставниците да им се даде 
почетна и континуирана обука, како и практично искуство. Исто така, треба да се зголеми 
свеста   на директорите на училиштата за да им обезбедат на наставниците доволно време и
ресурси да ги планираат, спроведуваат и оценуваат активностите повразни со 
претприемништвото.

 Учество на надворешните актери и бизниси: Образовни институции и локалната заедница, 
особено бизнис-организациите, треба да соработуваат на тема обука за претприемништво. 
Самите компании на ова треба да гледаат како долгорочна инвестиција и како аспект на 
нивната корпоративна општествена одговорност.

 Практично искуство: Еден од најефикасните начини да се промовира претприемачкиот дух и 
вештини е преку „учење преку правење“ (ученици поставуваат и водат мини-компании). 
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CONSONANT /J/ IN COLLOQUIAL SPEECH AND ITS IMPACT ON WRITING 

 Blaga PANEVA1 
     Abstract 

The subject of this study is the use of the consonant /j/, which we conducted among high school 
students. Through written texts we reached the conclusion that a sonant as part of the consonant system is 
incorrectly used by students. Practice confirmed that the consonant /j/ (as most of the consonants: v, f, k, kj, gj, 
z, s, zh, sh) is incorrectly used in different positions in a word. Our goal is, through the analysis of examples, to 
see how the acoustic effect of one sound sonant (which by its sound approaches vocals) affects the writing 
and how these changes contribute to the proper use of the spelling norm. 

 Keywords:  language, sonants, adverb, spelling, reflection. 

KОНСОНAТОТ /Ј/ ВО КОЛОКВИЈАЛНИОТ ИЗГОВОР  И НЕГОВОТО ВЛИЈАНИЕ ВРЗ ПИШУВАЊЕТО 

Абстракт 
Предмет на анализа во овој труд е употребата на сонантот /ј/ базирана врз истражување 

кое го  спроведовме кај ученици од средно образование. Преку пишаните текстови дојдовме до 
констатација дека и сонантите, како дел од консонантниот систем, учениците погрешно ги 
употребуваат. Практиката повторно ни потврдува дека и сонантот  /ј/, (како и поголем дел од 
консонатите: в, ф, г, к, ѓ, ќ, з, с, ж, ш)  погрешно се употребува во различни позиции во зборот. Наша 
цел е преку анализа на примерите да видиме колку акустичкиот ефект на еден звучен сонант (кој со 
својата звучност се доближува до вокалите) влијае врз пишувањето и на кој начин настанатите 
промени можат да придонесат да донесеме релевантни заклучоци за понатамошни насоки во 
наставата за примена правописната норма. 

Клучни зборови: јазик, сонанти, фонемски статус, правопис, рефлексија. 

Правописна норма 
Во наставните програми по македонски јазик и литература јасно е дефинирано кои знаења 

учениците треба да ги усвојат и како тие знаења функционално да го пренесат во писмен текст. Сепак, 
праксата покажува дека обемот и начинот на погрешна употреба е голем во сите образовни нивоа. 
Токму во таа насока е потребно ученикот да го владее правописот на согласките и самогласките, 
особено на оние во кои се јавуваат грешки и колебања. (Наставна програма по македонски јазик и 
литература за I година, Министерство за образование и наука, 2001:6) 

Сонантот /ј/ и стандарднојазичната норма 
Стандарднојазичната норма во секое современо општество од говорителите на тој јазик бара 

да ги почитуваат правилата за пишување и зборување. Тука посебно би потенцирале дека правилата 
се усвојуваат во текот на целиот образовен процес, но и по завршување на образованието. Правописот 
како збир од правила и законитости со кои се одредува еднообразното предавање на кажаното по 
писмен пат, треба да го одразува развитокот и напредокот на јазичната практика. (Бојковска, Пандев, 
Минова-Ѓуркова, Цветковски 1997:230). Кога зборуваме за напредок на јазичната практика, секој кој го 
зборува својот јазик потребно е да ги почитува правописните и правоговорните правила и норми. Колку 
и како се почитуваат востановените правила и прописи за пишување на гласот /ј/ беше цел на ова 
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истражување. Материјалите кои ни беа достапни беа индивидуални ученички писмени текстови 
изработени на часовите по македонски јазик и литература во средно образование.  Од разните видови 
ученички текстови воочивме дека во поголем дел од нив учениците прават грешки при употребата на 
сонантот /ј/. На што се должи ваквата погрешна употреба? 

 

Артикулациска база 
Според поделбата на согласките, ј е звучна тврдонепчена согласка со основа од вокалски 

карактер. Артикулациите кои им се најблиски на вокалите, се најмногу гласни и во определени ситуации 
може да бидат сметани за алофони на самогласките. 

Гласот ј го изговараме интензивно, само малку потесно од вокалот и. Тој се изговара најјасно 
на почетокот на зборот, додека во другите позиции струјниот елемент ослабува, па имаме неслоговно 
и. Затоа и се забележува во слабописмените текстови да се мешаат на крајот на зборот и на крајот на 
слогот буквите за овие два гласа  - и, ј. (Конески 1982: 102).  

 
Промените кај овие зборови ќе ги групираме според промените кои се дадени во табелата во 

продолжение: 

Taбела 1. Зачестеност на грешките 

Правилно Вид на промена Зачестеност 
Кое сонант> вокал/ разлагање на две фонеми 5 
милијарда меѓу вокали 5 
оваа меѓу вокали 4 
патувајќи губење на сонантот j 4 
бидејќи губење на сонантот j 7 
идеја губење на сонантот j меѓу два вокали 7 
историја губење на сонантот j меѓу два вокали 6 
теорија губење на сонантот j меѓу два вокали 6 

турнеја  појава на сонантот ј меѓу два вокали 5  
заробија губење на сонантот j меѓу два вокали 5 
убиеја губење на сонантот  jмеѓу два вокали  6 
напиј се губење на сонантот j во финална позиција 

пред консонант од следниот збор 
4 

фантазија губење на сонантот j  меѓу два вокали 5 
крилја губење на сонантот j во позиција по смекнато 

/лʼ/ 
3 

своите замена на вокал со сонант пред консонант 2 
свои 
проблеми 

замена на вокал со сонант во финална 
позиција 

5 

моите замена на вокал со сонант пред консонант 7 
кој замена на сонант со вокал 6 
Луј замена на сонант со вокал 2 
добие појава на сонантот меѓу вокали (во хијат) 7 
волја меѓу сонант и вокал 4 
веќе антиципација на мекост 4 
којшто замена на сонант со вокал 2 
деноноќие појава на сонантот меѓу вокали (во хијат) 6 
теориски појава на сонантот ј меѓу вокал и консонант 2 
историски појава на сонантот ј меѓу вокал и консонант 7 
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Оваа констатација на Конески се потврди и при анализа на текстовите од учениците каде 
беше видлив степеност на зачестеност на грешките кај овие зборови: кој (кое-које), милијарда 
(милјарда, миљарда), оваа (оваја), патувајќи (патувајки, патуваки), бидејќи (бидејки, бидеки), 
идеја (идеа), историја (историа), теорија (теориа), турнеја (турнеа), заробија (заробиа), убиеја 
(убиеа), напиј се (написе),  фантазија (фантазиа), крилја (крила), своите (својте), свои проблеми 
(свој проблеми), моите (мојте), кој (кои), Луј (Луи), добие (добије), волја (воља), веќе (вејке), 
којшто (коишто), деноноќие (денонокије)1 и др. Зачестеноста на погрешна употреба се движеше од 
два до седум и поради тоа тие беа предмет на анализа. 

 
Звуковен / графички изглед 
Културниот изговор на секое општество, па и на нашето, треба да ги почитува правоговорните 

/ правописните норми и да се раководи според нив, додека колоквијалната практика е различна. 
Изговорот влијае врз пишувањето токму поради фактот што не постои правопис што ќе може да го 
предаде идеално она што се изговара, со соодветните графички знаци за секоја фонема, затоа што 
морфологијата наложува да се зачуваат фонеми во позиции кои се морфолошки силни, што значи дека 
нема фонетски правопис туку фонолошки, а таков е впрочем и нашиот, секогаш со отстапки во корист 
на морфологијата, односно морфонологијата. Од друга страна, ниското ниво на писменост, односно 
недоволното читање на секаков вид литература од страна на учениците, доведува до ситуации да не се 
почитуваат секогаш правилата, туку да се функционира по слух (или по автоматизам) од некои 
претходни примери и нивниот сличен звуковен / графички изглед (како што е ситуацијата со мешањето 
на којшто и коишто) да повлијае за погрешно пишување. 

Зачестеноста на промените во запишувањето кај погоре регистрираните зборови упатува на 
факултативната примена на /ј/ меѓу одредени вокали, при што според правописното правило /ј/ никогаш 
не се пишува ако вториот вокал е /е/ или /и/. Сонантот /ј/ се изговара малку потесно од вокалот /и/ и 
поради тоа се случува мешање на /и/ и /ј/. Всушност гласот /ј/ е таков глас, со квазивокалски карактер, 
којшто во изговорот може често да се изедначи со изговорот на вокалот од преден ред /и/. Токму таква 
појава забележавме во грешките од типот којшто каде еднинската форма неправилно се употребува 
наместо множинската – коишто. 

 
Позиции на фонемата /ј/ 
Настанатите промени во пишувањето на ј анализирани се според појавените грешки согласно 

позицијата која фонемата /ј/ ја има во зборот, почетна, средишна или финална позиција (меѓу вокали, 
меѓу консонанти, за разбивање на хијат (зев)). 

На почетокот ќе се задржиме на грешките во пишување од типот идеа, историа, теориа, 
турнеа, фантазиа. Што вели правописот за ваквите позиции? Во позиција меѓу два вокали, особено 
меѓу и и а секогаш се пишува ј, со што е избегнат хијатот, односно зевот. Пишувањето на ј во оваа 
позиција е конвенција и тука ј нема фонемска вредност, па не мора секогаш да биде изговорено (уште 
повеќе затоа што има дијалекти во кои ваквите вокални секвенци не се отклонуваат, пр. вратничко-
полошките говори, сп. Лаброска и др. 2012: 28-29), но во нашето истражување се покажа обратното. Во 
секој од наведените зборови (историја, теорија, заробија, фантазија) зачестеноста на промената е 
поголема од пет и ни покажува дека во пишувањето според изговорот во кој воочуваме дека ј слабо се 
слуша. Дополнителен проблем во меморирање на правописното правило  прави правилото за 
пишување на множинските форми од овие именки каде што нема ј. Овде, според нашиот личен став, 
дополнително влијание врз грешките во пишувањето кај учениците е прекумерното користење на 
интернетот и читање и пишување на странски јазици во кои, во истиве зборови кои се 
интернационализми, имаме завршеток во којшто има хијат, што дополнително влијае учениците да го 
перцепираат графичкиот изглед на лексемите без присуство на ј.  

Обратна ситуација имаме кога се употребува наставката –иски. Иако не се пишува ј (историја 
– историски, теорија – теориски) учениците го пишуваат во текстовите (историјски, теоријски) 
водени повторно од туѓојазично влијание, овојпат веројатно од српскиот, односно хрватскиот јазик каде 
што во оваа позиција се пишува ј. 

                                                           
1 Зборовите во заграда се погрешно напишани во ученичките текстови кои беа предмет на анализа.  
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Трета ситуација во поглед на погрешно запишување поврзано со ј, се заменските форми оваја 
и које во кои има вишок буква односно се појавило едно ј, што за волја на вистината често се слуша во 
изговорот, но според правописот не се пишува.  Тука ќе ги протолкуваме и следниве погрешни примери 
својте, свој проблеми, и мојте. Според правописот меѓу две самогласки, ако втората е и не се пишува 
ј (кои, свои, мои). (Видоески, Б., Димитровски, Т., Конески, К., Угриновска-Скаловска, Р., 1998:11) Ова 
правило не се почитува под влијание на изговорот, при што настанува мешање на формите за еднина и 
множина. Поразителен е фактот што ваквото мешање се јавува и кај матурантите и кај наставниот 
кадар кој предава македонски јазик. 
Формите од глаголскиот прилог (патувајќи, бидејќи) произлегуваат од формата на активниот партицип 
на презентот чиј континуант во македонскиот јазик е токму глаголскиот прилог (Конески, 1981: 181). Во 
овие форми учениците ги прават најголемиот број грешки и во писмениот јазик не го пишуваат сонантот 
ј. Во контекст на глаголскиот прилог преку примерите (патувајќи и бидејќи), во најголем број случаи е 
воочлива и промената на ќ во к, но во нашето истражување сретнавме реченици во кои беше испуштен 
и сонантот /ј/ и примерите беа напишани како патуваки, бидеки што повторно е показател за 
недоволната писменост на учениците. Интересен е коментарот на учениците кај кои беа забележани 
овие промени дека и во изговорот не се слуша ниту ќ ниту ј, што можеме да го толкуваме можеби како 
влијание на родениот говор на учениците врз изговорот, а има такви форми на прилогот во нашите 
дијалекти, но тоа не нè амнестира сите нас кои сме дел од образовниот процес од вината за 
неисполнетата наставничка задача, а тоа е да ги описмениме нашите ученици. 

Во средишна позиција во примерот милијарда, учениците зборот го пишуваат и го изговараат 
на друг начин - миљарда каде што имаме повторно влијание на изговорот врз пишувањето. Употребата 
на групата лј, ако е востановена како правило според правописот треба да се почитува (сп. Видоески, 
Б., Димитровски, Т., Конески, К., Угриновска-Скаловска, Р., 1998: 9-10), а не како во примерот да се 
напише воља, наместо волја, што можеби соодветствува на изговорот, но не и на правописот.  

Во финалната позиција во формите на заповеден начин во писменото изразување се губи ј 
(напиј се - написе), a од примерот се гледа дека дури имаме слеано пишување на заповедната 
глаголска форма со повратната заменка! Повторно прашање, каде ни е писменоста?  

Кај странските имиња кои завршуваат на ј, /ј/ учениците често го заменуваат со и што е 
можеби од фонетски аспект разбирливо, но од културолошко-јазичен аспект е поразително затоа што 
сведочи навистина за недоволната начитаност на нашите ученици (Луј-Луи). 

Во примерот убиеја, кој учениците го напишале како убиеа, не се почитува правописното 
правило со кое /ј/ разбива група од три вокали (Конески 1982:104). 

Повторно ќе истакнеме дека можеби дел од овие промени се направени под влијание на 
странските јазици во кои употребата на /ј/ е различна отколку во нашиот јазик, особено кога станува 
збор за формите во множина, но тоа не го опрадува начинот на употреба и непочитување на 
правописно-правоговорните правила. 

 
 
Заклучок 

Од дваесет и четирите примери, кои беа предмет на анализа, со вкупна зачестеност на 
грешките преку сто, можеме да констатираме дека при усвојувањата на знаењата од областа јазик 
особено внимание треба да се обрне на грешките кои ги прават учениците од аспект на изразувањето  
и усното и писменото.  

Констатиравме  дека во најголем број од примерите грешките кои ги прават учениците се под 
директно влијание на изговорот, на преголемата употреба на техниката и технологијата, 
намаленото ниво на комуникација, несоодветно реализирање на наставните содржини и 
несоодветно реализирање на поставените цели во наставните програми по македонски јазик и 
литература.  

Ако учениците се изразуваат произволно, без да водат сметка за почитување на правописните 
правила, ако наставниците не ги исправаат грешките на часовите, ако не изнаоѓаат нови методи и 
форми на работа кои ќе даваат ефект да се подобри сегашната состојба тогаш ни останува и да 
завршиме со една реченица од Граматиката на македонскиот литературен јазик на Блаже Конески 
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„Меѓутоа, некои навици на изговарање сепак постојат, па и доста тешкото и до голема степен условното 
опфаќање на оваа материја во правописни правила, се опира на нив.“ (Конески, 1982:103).  

Нашето прашање е – што треба да направиме со навиците во изговорот и до кога ќе ги 
толерираме во пишан текст? Зависи од сите нас. 
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